
COMUNE DI VEGLIE
(Provincia di Lecce)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  48 del  16/04/2010

OGGETTO: DESTINAZIONE  PROVENTI  EX  ART.  208  N.C.D.S.  -  POLIZIA
MUNICIPALE.

L'anno  2010 il  giorno  16 del  mese di  aprile alle  ore  08:45 presso questa  Sede Municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune sono presenti ed assenti: 

Assessori Presenti Assenti
APRILE Alessandro X
CARLA' Roberto X
GRECO Antonio X
ROLLO Pompilio X
ARMONICO Valerio X
DE BARTOLOMEO Mariarosaria X

e, quindi, ne risultano presenti n. 5 e assenti n.1. 

Assume le presidenza il Signor APRILE Alessandro in qualità di SINDACO.
Partecipa il Segretario Generale Signor CANNAZZA Pierluigi.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 nella seguente maniera: 

– il  Responsabile  del  servizio  interessato,  per  quanto  concerne  la  REGOLARITA'  TECNICA,  ha 

espresso parere Favorevole in data 12/04/2010 firma CANNAZZA Pierluigi

– il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la  REGOLARITA' CONTABILE, ha espresso 

parere Favorevole in data 15/04/2010 firma ALEMANNO Cosimo

Immediatamente eseguibile X Soggetta a comunicazione S
Soggetta a ratifica __

(Proposta n 48. del ) - Delibera G.C. n. 48 del 16/04/2010



Visto l'art. 208 del D.Lgs 30.04.1992, n. 285, "Nuovo Codice della Strada" - rubricato  Proventi dalla 
sanzioni  amministrative  pecuniarie,  ove  si  dispone:  "1.  I  proventi  delle  sanzioni  amministrative  
pecuniarie per violazioni previste dal presente codice sono devoluti allo Stato, quando le violazioni siano  
accertate da funzionari, ufficiali ed agenti dello Stato, nonché da funzionari ed agenti delle Ferrovie  
dello Stato o delle ferrovie e tranvie in concessione. I proventi stessi sono devoluti alle regioni, province  
e comuni, quando le violazioni siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti, rispettivamente, delle  
regioni, delle province e dei comuni. …Omissis….

4. Una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli altri enti indicati nel comma 1 è devoluta  
alle finalità di cui al comma 2, nonché al miglioramento della circolazione sulle strade, al potenziamento  
ed al  miglioramento della segnaletica stradale e alla redazione dei piani  di  cui all'articolo  36, alla  
fornitura  di  mezzi  tecnici  necessari  per  i  servizi  di  polizia  stradale  di  loro  competenza  e  alla  
realizzazione di interventi a favore della mobilità ciclistica nonché, in misura non inferiore al 10 per  
cento della predetta quota, ad interventi per la sicurezza stradale in particolare a tutela degli utenti  
deboli: bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti. Gli stessi enti determinano annualmente, con delibera  
della giunta, le quote da destinare alle predette finalità. Le determinazioni sono comunicate al Ministro  
delle infrastrutture e dei trasporti. Per i comuni la comunicazione è dovuta solo da parte di quelli con 
popolazione superiore a diecimila abitanti.";

 Visto l'art. 393 del D.P.R. 16.12.1992, n. 495, "Regolamento  di esecuzione e di attuazione del Nuovo 
Codice della Strada" - rubricato Proventi dalla sanzioni amministrative pecuniarie, ove si dispone :

"1. Gli enti locali sono tenuti ad iscrivere nel proprio bilancio annuale apposito capitolo di entrata e di  
uscita dei proventi ad essi spettanti a norma dell'articolo 208 del codice. 

2. Per le somme introitate e per le spese effettuate, rispettivamente ai sensi dell'articolo 208, commi 1 e  
4, del codice, gli stessi enti dovranno fornire al Ministero dei lavori pubblici il rendiconto finale delle  
entrate e delle spese. …. Omissis….";

 Preso  atto  della  proposta  di  bilancio  di  previsione  per  l'esercizio  finanziario  2010  predisposta  dal 
responsabile del Settore Polizia Municipale e Protezione Civile, relativa alla risorsa "Proventi delle 
sanzioni  amministrative  pecuniarie  per  violazioni  al  Codice  della  Strada  ed  al 
Regolamento di attuazione" e dato atto  che la nuova Giunta, nominata il 09-04-2010, per i tempi 
ristretti, ha accolto la suddetta bozza di delibera proposta dall’Ufficio, con riserva di esaminarla in modo 
più approfondito nel quadro più complessivo della attività amministrativa che emergerà da una più attenta 
e dettagliata verifica dello stato dei singoli settori dell’Amministrazione in funzione della stesura delle 
linee programmatiche per il quinquennio 2010 – 2015;
 Ritenuto di dover provvedere a determinare per l'anno 2010 la destinazione di quota non inferiore al 
50% dei proventi  delle sanzioni  amministrative per violazioni  previste  al Nuovo Codice,  alle diverse 
finalità elencate nel 4° comma dell'art. 208 del  Nuovo Codice della Strada, prevedendo gli interventi di 
spesa necessari in relazione alle finalità d'impiego dei proventi suddetti;

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

 Acquisiti i pareri favorevoli espressi  ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

 Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di Legge
D E L I B E R A

 a) di destinare   una quota  in misura non inferiore al 50% dei proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie per violazioni al codice della strada, stimati per l'esercizio  2010 in € 55.000,00 =, e quindi per 
€.38.400,00= alle seguenti finalità e per gli importi, da iscrivere nella parte 2^  - Spesa - Titolo I - Spese 
correnti  del bilancio 2010, a fianco di ciascuna voce di spesa indicati:

SPESE  VEICOLI P.M…(cod. int. 1.03.01.02 e 1.03.01.03)………………….… €  14.500,00

SPESE SERVIZI UFFICIO P.M. (cod. int. 1.03.01.02 e 1.03.01.03 )……….….€  19.400,00

SPESE VESTIARIO…(cod. int. 1.03.01.02)……….……………………...….……€  2.500,00 

SPESE SEGNALETICA, MOBILITA’ CICILISTICA (cod. int. 02.03.01.05).….€      2.000,00  

                                                                                                    TOTALE ……€   38.400,00

(Proposta n 48. del ) - Delibera G.C. n. 48 del 16/04/2010



b) di dare incarico  al Responsabile del Settore Polizia Municipale e Protezione Civile di:

- adempiere a tutti gli obblighi contabili conseguenti alla presente deliberazione;

- predisporre il rendiconto finale delle somme introitate, ai sensi del 1° comma dell'art. 208 del Codice 
della Strada, e delle spese effettuate, ai sensi del 4° comma dell'art. 208 del medesimo Codice della 
Strada; 

- trasmettere copia del presente  atto all'Ispettorato Generale per la Circolazione e la Sicurezza Stradale 
del  Ministero  dei  Lavori  Pubblici  in  Roma  nonché  al   Provveditorato  Regionale  alle  Opere 
Pubbliche  per  la  Puglia  -  Sezione  Regionale  per  la  Circolazione  e  la  Sicurezza  Stradale del 
Ministero dei Lavori Pubblici in Bari;

- trasmettere all'Ispettorato Generale per la Circolazione e la Sicurezza Stradale del Ministero dei Lavori 
Pubblici in Roma  nonché al  Provveditorato Regionale alle Opere Pubbliche  per la Puglia - Sezione  
Regionale per la Circolazione e la Sicurezza Stradale del Ministero dei Lavori Pubblici in Bari, il 
rendiconto finale;

 c)  di  dare  mandato al  Servizio  di  Segreteria  Generale  di  allegare  copia  del  presente  atto  alla 
deliberazione  di  approvazione  del  bilancio  di  previsione  dell'esercizio  finanziario  2010,  così  come 
disposto dall'art. 172, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

 d) di dare mandato al Servizio di Segreteria Generale  di trasmettere il presente atto ai Responsabili dei 
Settori Economico Finanziario e Polizia Municipale;

 e) di comunicare l’avvenuta adozione del presente atto ai Signori Capigruppo consiliari;

 f) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del disposto di cui 
all'art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

(Proposta n 48. del ) - Delibera G.C. n. 48 del 16/04/2010



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
APRILE Alessandro CANNAZZA Pierluigi

______________________________________________________________________
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

■ Che la presente deliberazione:

Verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi  a partire dal ___________ 

come prescritto dall’art. 124, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 (N. _________Reg. Pub.);

Viene  comunicata,  con lettera  n.  _______________  in  data  ____________________  ai  signori 

capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000;

■ Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________________________

 decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione  (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/200);

 perché  dichiarata  immediatamente  eseguibile  (art.  134,comma  4,  del  T.U.E.L.  D.Lgs.  n. 

267/2000).

Veglie, lì ___________ 
IL SEGRETARIO GENERALE

CANNAZZA Pierluigi

(Proposta n 48. del ) - Delibera G.C. n. 48 del 16/04/2010


	COMUNE DI VEGLIE

